
〒285-8765 千葉県佐倉市江原台 2 丁目 36 番 2 聖隷佐倉市民病院 

代表電話 043-486-1151 FAX 043-486-8696 

当院で整形外科手術を受けられた患者の皆さまへ 

 

手術室内での臨床工学技士による放射線照射のその後の対応について 
 

2017 年 9 月 15 日付でご案内させていただきました手術室内での臨床工学技士による放射線照射について、その後の対応を以下のとお

りご報告させていただきます。 

現在は、医師または診療放射線技師による照射ボタン操作を徹底しており、その後も院内全職場において、適切でない業務が行われて

いないかを再度確認することを目的に、全職員へ周知をいたしました。また、業務においてコンプライアンス上の疑問が生じた場合は、

同僚や上司に相談しやすい職場風土作りと教育研修の徹底をして参る所存です。専用相談窓口に寄せられた質問には、当院で手術をされ

た方から健康への不安や手術への影響の有無などの質問をいただきましたが、健康被害はないものと考えていることと手術への影響はな

い旨をお伝えしております。しかしながら、患者の皆さまはじめ、ご利用者の皆さまには、多大なご不安、ご心配をお掛けしてしまいま

した。引き続き、疑問や質問などございましたら下記までお問い合わせいただくようお願いいたします。 

 患者の皆さま、並びに、関係者の皆さまにご不安を与えてしまったことにつき、重ねてお詫び申し上げますとともに今回の事案を教訓

に信頼回復に向け、職員一丸となって取り組んでまいります。 

 

【患者さまからのお問い合せ】 

総合相談室  TEL：043-486-8111 

受 付 時 間  月～金：8 時 30 分～16 時 30 分 

                              2017 年 10 月 25 日 

                     聖隷佐倉市民病院 病院長 佐藤愼一 


